
 
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 
 

DETERMINA PROT. 275  DEL 09.03.2018 – REP. 53/2018 – CLASS. X/4 
 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO  
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e ss.mm.ii; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 29, 31,36 

e 95;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo n 50/2016; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la legge n. 208/2015 art.1,comma 510; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474 del 19/12/2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475 del 19/12/2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2018 - 2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 
del 22 novembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 



 
 
 
 

Pag 2 

 
 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA la richiesta per l’acquisto di un “Analizzatore Automatico di 

Fisisorbimento e Chemisorbimento” da istallare presso il laboratorio 
“Polimeri ed energie rinnovabili” sito al IV piano della sede del DICMA 
stanze 401/402, formulata dal Prof. Paolo De Filippis con nota del 140 
del 8/2/2018 nella quale è precisato che il bene, oggetto dell’acquisto, è 
funzionale alle attività di ricerca nell’ambito del progetto “Influenza delle 
caratteristiche superficiali di matrici solide in reazioni chimiche di 
importanza industriale e ambientale”; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
VISTO  il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data  8 febbraio 2018, su espressa istanza del RAD; 
 
CONSIDERATO   che il bene non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP 

SpA; 
 

CONSIDERATO   che è attivo sul MEPA il bando “Beni - Ricerca, Rilevazione Scientifica e 
Diagnostica”, all’interno  del  quale  è  possibile  avviare  una  procedura  
negoziata tramite  RdO per  l’acquisizione  dello strumento in questione; 

 
CONSIDERATO   che dall’analisi economica svolta per l’acquisto del suddetto apparecchio 

è scaturita una spesa stimata di circa € 90.000,00 (novantamila/00)  IVA  
esclusa,  con  costi  per  la  sicurezza  pari  a zero; 

 
CONSIDERATO   che, trattandosi di una fornitura superiore a € 40.000, è necessario 

avviare una procedura negoziata, assicurando l’opportuna pubblicità 
della preliminare attività di esplorazione del mercato; 

 
RITENUTO   di procedere all’indagine di mercato attraverso un  avviso  esplorativo per 

manifestazione di interesse rivolto ai fornitori abilitati sul MEPA, da 
pubblicare sul sito dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nella 
sezione “Trasparenza” – “Portale gare e appalti” per un periodo di 15 
giorni  come previsto dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del 
D. Lgs. n.50 del 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016; 

 
CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico 

e nel disciplinare di gara; 
 
CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi la Dott.ssa 

Stefania Pontecorvo; 



 
 
 
 

Pag 3 

 
 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 196/2018 prot. 0006745 del 25/01/2018 di 

nomina a RUP della dott.ssa Stefania Pontecorvo; 
 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO che si ritiene opportuno invitare almeno n. 5 (cinque) operatori economici 

e comunque, tutti coloro che, rispondendo al predetto avviso esplorativo, 
manifestino interesse alla procedura, precisando che qualora non    
dovesse  pervenire  alcuna  manifestazione  di  interesse  o le  stesse  
fossero inferiori a cinque, in  sede  di creazione  della  RDO  si  
procederà ad  integrare  tale  numero con  la scelta sul MEPA dei  
fornitori fino al raggiungimento del numero stabilito n. 5 (cinque); 

 
EVIDENZIATO   che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del D. Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, che terrà conto delle caratteristiche 
tecniche migliorative dello strumento offerto e che, per tale valutazione, 
verrà costituita apposita commissione; 

 
PRESO ATTO      che il Codice Identificativo Gara è il: 74122530AE; 
 
CONSIDERATO che l’importo presunto per l’acquisto del bene/servizio è pari ad € 

90.000,00 (novantamila/00)+ IVA ; 
 
ACCERTATA        la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 

DETERMINA 
 

di  procedere  alla  pubblicazione di un avviso esplorativo per manifestazione di interesse sul 
sito dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nella sezione “Trasparenza” – “Portale 
gare e appalti” per un periodo di 15 giorni come previsto dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, 
decorsi i quali si procederà alla pubblicazione di una Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata 
alle ditte che avranno manifestato interesse ed iscritte al MEPA al bando “Beni - Ricerca,  
Rilevazione  Scientifica  e Diagnostica”  ed, eventualmente, integrando  tale numero fino al 
raggiungimento di n. 5 (cinque) fornitori, utilizzando il metodo indicato in premessa;  
 
di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata ai sensi dell’art. 95, comma 2 del  D. Lgs.18  
aprile  2016 n. 50, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 
di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 90.000,00 
(novantamila/00) IVA esclusa, oneri per la sicurezza ed interferenziali pari a zero;  
 
di provvedere eventualmente, all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida;  
 
di approvare gli allegati: 
• capitolato tecnico; 
• disciplinare di gara. 

   Il Responsabile Amministrativo Delegato 
   (Stefania Pontecorvo) 

 
  ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 
  art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/1993 – G.U. n. 42 del 20/02/1993 


